



ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

Ofício nº367/2019/SMS/JAC

Jaciara-MT, 02 de Abril de 2019.

Exmo. Senhor
ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD
Prefeito Municipal de Jaciara

Senhor Prefeito,

Solicitamos a Vossa Excelência, a abertura de processo de licitação para o **“Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos permanentes e materiais odontológicos para atendimento e manutenção da área da Saúde Bucal das Unidades de Saúde da Família (PSF’s) do Município de Jaciara/MT”**.

Salientamos que a contratação terá vigência de 12(doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato. O prazo de vigência do contrato poderá ser prorrogado nos termos do Inciso II, do art. 57 da Lei Federal nº. 8.666/93, desde que os serviços estejam sendo prestados dentro dos padrões de qualidade exigidos, e os preços e as condições sejam vantajosas para o Município.

Encaminhamos em anexo o Termo de Referência que contém todas as exigências e descrições necessárias para a aquisição, bem como as cotações de preços dos produtos a serem licitados.

Certos de contarmos com o vosso apoio e colaboração, desde já agradecemos.

Atenciosamente,

Suely Cristina Castro da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Jaciara-MT





ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. O presente termo tem por objeto: **“Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos permanentes e materiais odontológicos para atendimento e manutenção da área da Saúde Bucal das Unidades de Saúde da Família (PSF’s) do Município de Jaciara/MT”.**

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1.. A aquisição dos equipamentos permanentes e materiais de consumo são de suma importância para a continuidade dos atendimentos odontológicos prestados nas unidades básicas de saúde do município, sendo estes atendimentos alguns dos tratamentos mínimos que devem ser ofertados à população carente. É, portanto, responsabilidade do município oferecer e promover o acesso das famílias ao atendimento odontológico.

2.2. Observamos a responsabilidade dos gestores pela atenção básica às famílias usuárias do SUS (Sistema Único de Saúde), no desenvolvimento de um conjunto de ações de promoção, prevenção, diagnóstico, tratamento e reabilitação fundamentada nos princípios da humanização e assistência a crianças, jovens e adultos

3. DESCRIÇÃO PARA AQUISIÇÃO DO OBJETO

3.1. As especificações dos itens a serem adquiridos pelo Município de Jaciara deverão compreender as especificações mínimas contidas abaixo:

Item	Cód. TCE/MT	Descrição	Unid	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	175508-0 UF (cód.: 61)	ANESTESICO LOCAL INJETAVEL - A BASE DE PRILOCAINA A 3% E FELIPRESSINA (OCTAPRESSIN), TUBETES COM 1,8ML, EMBALADOS EM CAIXA COM 50 TUBETES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO, RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	CAIXA	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
2	312521-1 UF (cód.: 1)	REEMBASADOR PARA PROTESE - FINALIDADE REEMBASAMENTO DE PROTESES COM RESINA ACRILICA AUTO POLIMERIZAVEL, TECNICA DIRETA, APRESENTACAO COM 01 FRASCO DE PO COM 40 G, 01 FRASCO DE LIQUIDO DE 40 ML APROXIMADAMENTE E GLAZE PARA IMPERMEABILIZACAO, 02 COPOS DOSADORES PARA PO E LIQUIDO, PO COMPOSTO BASICAMENTE POR METACRILATO DE ETILA, PEROXIDO DE BENZOILA, AMIDO DE MILHO, ACRILATO DE BUTILA E PIGMENTO ORGANICO, LIQUIDO COMPOSTO BASICAMENTE POR DIOCTIL FTALATO E ALCOOL DESNATURADO, VALIDADE MINIMA DE 01 ANO DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, IDENTIFICACAO CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UNID	150	R\$ 121,67	R\$ 18.250,50





ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

3	399735-9 (cód.: 201)	MASCARA DESCARTAVEL - TRIPLA CAMADA COM FILTRO, QUE PROPORCIONA BFE EFICIENCIA DE FILTRACAO, BACTERIANA MAIOR QUE 95%. SOLDA POR ULTRASSOM. COR BRANCA COM ELASTICO, EMBALADO EM CAIXA	CAIXA	600	R\$ 25,81	R\$ 15.486,00
4	94554-4 UF (cód.: 1)	ESPELHO BUCAL - NUM. 05 COM CABO, IMAGEM FRONTAL DE PRECISAO, CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, SUPERFICIE ESPELHADA, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA	UNID	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
5	0008777 UF (cód.: 1)	ESPATULA - DE INSERCAO DE RESINA MODELO, CIGFT3-6 GOLSTEIN FLEXI-THIN	UNID	100	R\$ 60,19	R\$ 6.019,00
6	00020039 UF (cód.: 1)	ESPATULA - DE INSERCAO DE RESINA COMPOSTA MODELO THOMPSON NUMERO 1 CONFECCIONADA EM ACO INOX, AUTOCLAVAVEL, RESISTENTE CORROSAO, PASSIVEL A ESTERILIZACAO, PRODUTO CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE.	UNID	100	R\$ 81,40	R\$ 8.140,00
7	0007260 UF (cód.: 1)	DESSENSIBILIZADOR DE DENTINA - PARAMONOCLOROFENOL + FURACIN COM 10 MILILITROS - DO TIPO FRASCO COM A VALIDADE DE 2 ANOS.	UNID	80	R\$ 24,49	R\$ 1.959,20
8	4989-1 UF (cód.: 1)	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA - EM PASTILHAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA COM 120 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO, RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MINIMA 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UNID	10.000	R\$ 0,18	R\$ 1800,00
9	166220-1 UF (cód.: 155)	FIO DE SUTURA CATGUT - ESTERIL, GASTRO N.4.0, COM AGULHA, AGULHA DE 2,0CM, FIO COM 75CM, ROTULAGEM RESPEITANDO O DECRETO LEI 79094/77 RESPEITANDO DECRETO LEI 79094/77, APRESENTACAO CONFORME DEC. LEI 79094/77 CAIXA C/ 24 ENVELOPES	CAIXA	300	R\$ 111,98	R\$ 33.594,00
10	0006669 UF (cód.: 1)	CARBONO PARA ODONTOLOGIA - PARA REGISTRO DE OCLUSAO, BLOCO COM 12 FOLHAS DUPLAS,PRETO E VERMELHA, DE PAPEL, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO.	UNID	300	R\$ 5,13	R\$ 1.539,00
11	195642-6 UF (cód.: 1)	SABONETE - LIQUIDO, CONSISTENCIA PASTOSA FRAGANCIA LAVANDA, COMUM, PARA HIGIENE DAS MAOS, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO	UNID	100	R\$ 25,38	R\$ 2.538,00



ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

12	431307-0 UF (cód. 1)	COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO - PARA 02 CONSULTORIO, COMPRESSOR ISENTO DE OLEO, DESLOCAMENTO DE AR DE NO MINIMO 10 PCM, CABECOTES EM V,RESERVATORIO COM MINIMO DE 100 LITROS,PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 116 A 120 PSI,COM MOTOR DE 2 HP,ROTACAO MAXIMA DE 1.800 RPM,110 A 220 VOLTS,NIVEL DE RUÍDO DE MAXIMO DE 75 DBA,O EQUIPAMENTO DEVE ACOMPANHAR CHAVE MAGNETICA, PURGADOR ELETRONICO DE 1/4, PES DE BORRACHA, CONJUNTO DE FILTROS E DEMAIS MATERIAIS NECESSARIOS PARA SUA PERFEITA INSTALACAO E FUNCIONAMENTO.	UNID	8	R\$ 4.039,16	R\$ 32.313,28
13	282404-3 UF (cód. 1)	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO COMPLETO COM CADEIRA ODONTOLÓGICA, MOCHOS, UNIDADE AUXILIAR E EQUIPO. CADEIRA ODONTOLOGICA: CORPO CONSTRUÍDO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO. COM ESTOFAMENTO LAVÁVEL, APRESENTE BASE PROJETADA PARA COLOCAÇÃO EMBUTIDA DOS PONTOS ELÉTRICOS, HIDRÁULICO E PNEUMÁTICOS, SEM NECESSIDADE DE FIXAÇÃO NO PISO, SEM BOTONEIRA COM MOVIMENTOS ELÉTRICOS DE SUBIDA E DESCIDA DO ASSENTO/ENCOSTO, VOLTA A ZERO E ACIONAMENTO DO REFLETOR, COM PROGRAMA PARA MEMORIZAÇÃO DE 3 POSIÇÕES DE TRABALHO, TODOS ACIONADOS NO COMANDO DE PÉ INCORPORADO A BASE DA CADEIRA. ENCOSTO DE CABEÇA BI-ARTICULADO, SISTEMA FUSO. ARTICULAÇÃO CENTRAL ÚNICA ENTRE ASSENTO E ENCOSTO, BRAÇO DO LADO DIREITO COM ABERTURA PARA ENTRADA DO PACIENTE. EQUIPO COM RODIZIOS: MANGUEIRAS DE SILICONE LISAS, CONTENDO TERMINAL 03(TRÊS) PONTAS COM ACIONAMENTO AUTOMÁTICO, ATRAVÉS DO BLOCO DE ACIONAMENTO PNEUMÁTICO CONFECCIONADO EM METAL, SENDO SERINGA TRÍPLICE, COM BOTÕES DE ACIONAMENTO PARA ÁGUA, AR E SIMULTANEAMENTE E SPRAY, 01(UM) TERMINAL BORDEN (UNIVERSAL) PARA ALTA ROTAÇÃO E 01(UM) PARA BAIXA ROTAÇÃO, COM SUPORTE DE PONTAS COM CAPA REMOVÍVEL PARA DESINFECÇÃO. ACOMPANHE 01 CANETA DE ALTA ROTAÇÃO SEM USO DE SACA BROCAS C/ 3 SPRAY DE IRRIGAÇÃO, 01MICRO MOTOR, 01 CONTRA ÂNGULO E 1 PEÇA RETA,	UNID	5	R\$ 17.254,88	R\$ 86.274,40





ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

	<p>TODOS AUTOCLAVÁVEIS. UNIDADE DE ÁGUA: AUXILIAR ACOPLADA À CADEIRA, COM BACIA REMOVÍVEL PARA DESINFECÇÃO EM CERÂMICA ESMALTADA E RALO SEPARADOR DE DETRITOS COMPOSTO DE UM SUGADOR OU SISTEMA VENTURI E UM SUGADOR TIPO VÁCUO COM POTÊNCIA SUPERIOR AO VENTURI, COM SISTEMA DE ENGATES RÁPIDOS NAS MANGUEIRAS QUE POSSAM SER RETIRADAS PARA LIMPEZA, RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRANSPARENTE INCORPORADO E PROTEGIDO POR CAPSA DE POLIESTIRENO. REFLETOR ODONTOLÓGICO: MONOFOCAL, ACOPLADO A CADEIRA, DOTADO DE CABEÇOTE COM PUXADOR INCORPORADO COM SISTEMA DE 2 PEGADORES E ESPELHO MULTIFACETADO, GERANDO LUZ BRANCA E FRIA DE NO MÍNIMO 20.000 LUX, PROTETOR DA LÂMPADA EM MATERIAL TRANSPARENTE. PROTETOR DO ESPELHO COM PROTEÇÃO CONTRA AEROSSÓIS. SISTEMA FÁCIL DE TROCA DE LÂMPADA SEM A UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS QUE POSSA SER ACIONADO NO COMANDO DE PÉ DA CADEIRA.</p> <p>MOCHOS ODONTOLÓGICOS (02 UNIDADES P/ CADA CONSULTÓRIO): IMPULSIONADO A GÁS COM 5 RODÍZIOS DUPLOS, ENCOSTO ANATÔMICO COM AJUSTE DE APROXIMAÇÃO E APOIO LOMBAR, ESTOFAMENTO EM MATERIAL RÍGIDO E RESISTENTE, DENSIDADE ADEQUADA E ANTI-DEFORMANTE. ASSENTO COM ELEVAÇÃO CENTRAL E REBAIXAMENTO DAS BORDAS ANTERIORES. ACABAMENTO LISO, ALTURA REGULÁVEL. OU SIMILAR. INCLUINDO MONTAGEM, ESTOFAMENTO DA MESMA COR DO ESTOFAMENTO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA. GARANTIA MÍNIMA 24 MESES.</p> <p>APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, CERTIFICADO DE REGISTRO DE PRODUTOS NA ANVISA E CERTIFICADO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DA ANVISA PARA INDÚSTRIA FABRICANTE. OBS.: PARA COMPATIBILIDADE NO FUNCIONAMENTO E NA INSTALAÇÃO COM GARANTIA, TODOS OS EQUIPAMENTOS DESSE ITEM DEVEM SER DE UMA ÚNICA MARCA (INDÚSTRIA FABRICANTE). SUGESTÃO DE MARCA (GUINATUS , KAVO , SAEVO OU SIMILAR.</p>				
--	---	--	--	--	--





ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

14	197484-0 UF (cód. 1)	SELADORA - PARA SELAR EMBALAGENS GRAU CIRURGICO (PAPEL E PLASTICO) ATE 29 CM DE LARGURA, GABINETE DE ACO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA EM EPOXI ELETROSTATICA, PARTES ELETRO E ELETRONICA TOTALMENTE EMBUTIDAS, ARTICULACOES COM EMBUCHAMENTOS DE METAL, ACIONAMENTO MANUAL, CONTROLES DE POTENCIA EM 200 WATTS, TEMPERATURA CONTROLADA POR TEMPORIZADOR, EXTENSAO DA SOLDA, RESISTENCIA TIPO FITA NIQUEL CROMO 4,5 X 0,10 MM, ALIMENTACAO: 220V-60HZ, POTENCIA: 220W, INCLUI: MANUAL, GARANTIA, ASSISTENCIA TECNICA LOCAL	UNID	05	R\$ 1.157,25	R\$ 5.786,25
15	226174-0 UF (cód.: 33)	GAZE HIDROFILO - DE 100% ALGODAO, COM 13 FIOS/CM2, MEDINDO 7,5CM X 7,5CM, BOM ACABAMENTO, SEM FIOS SOLTOS 8 DOBRAS, NAO ESTERIL, APRESENTACAO CONFORME DEC.LEI 79094/77 ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 500 UNIDADES	PAC	3.000	R\$ 29,63	R\$ 88.890,00
16	399277-2 UF (COD : 01)	NEGATOSCOPIO - NEGATOSCOPIO TOMOGRAFICO LED ULTRA-SLIM,,PERMITINDO TRES POSICOES DE TRABALHO (PAREDE, MESA OU INCLINADO) DESIGN ULTRA-SLIM E SISTEMA DE ACIONAMENTO POR TOQUE,MATERIAL DE ACRILICO RESISTENTE A IMPACTO QUE NAO ENFERRUJA,SUPERFICIE PASSIVEL DE HIGIENIZACAO,SISTEMA DE ILUMINACAO POR LED,FIXACAO DAS RADIOGRAFICAS POR IMA,AREA VISIVEL: 320 X 460 MM E DIMENSAO DO PRODUTO: 400 X 525 X7MM,NECESARIOS AO BOM USO DO PRODUTO,ALIMENTACAO BIVOLT AUTOMATICA 50/60 HZ CONSUMO: 17V/2A - GARANTIA MINIMA DE 12 MESES E ASSISTENCIA TECNICA NO ESTADO DE PE	UNI	10	R\$ 433,00	R\$ 4.330,00
17	00014021 UF (COD : 01)	BROQUEIRO - AUTOCLAVAVEL, ARMAZENA BROCAS DE ALTA ROTACAO, PARA 105 BROCAS, CONTRA ÂNGULO, PECAS DE MAO, ESTERILIZACAO EM AUTO CLAVE, DIMENSOES 127X100X70MM.	UNI	30	R\$ 114,48	R\$ 3.434,40
18	137586-5 UF (cód.: 201)	SACO PARA COLETA DE LIXO HOSPITALAR - CONFECCIONADO EM POLIETILENO, 80CM COMP. X 63CM LARG.X 0,12 ESP., BRANCO LEITOSO, COM IDENTIFICACAO DE RESIDUO INFECTANTE E TIMBRE, 50 LITROS, O MATERIAL DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM NBR 9191	PAC	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00





ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

		PACOTE COM 100 UNIDADES				
19	31336-0 UF (cod : 01)	CAMARA ESCURA - CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO, PARA REVELACAO DE FILME RADIOGRAFICO ODONTOLOGICO PERIAPICAL E OCLUSAL, COM APROXIMADAMENTE 32 X 20 CM, RECEPIENTES PARA SOLUCAO REVELADORA, FIXADORA E AGUA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UNI	08	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00
20	00020281 UF (cód.: 1)	KIT DE PECAS ODONTOLOGICO DE MAO - KIT ACADEMICO DE PONTAS, COM ACOPLAMENTO BORDEN, COMPOSTO POR 1 TURBINA 505C - SPRAY TRIPLO, ROLAMENTO DE CERAMICA, ACOPLAMENTO BORDEN, SISTEMA DE TROCA BROCA: PRESS-BUTTON (PB), BAIXO NIVEL DE RUÍDO E VIBRACAO, ROTACAO MAXIMA: 380.000 RPM, TORQUE 0,13 NCM + 1 CONTRA-ANGULO 500 - O CONTRA-ANGULO 500 POSSUI GIRO LIVRE DE 360º, ACOPLAMENTO INTRAMATIC, SPRAY EXTERNO, ENCAIXE INTRAMATIC UNIVERSAL, MINIMO DE 5.000 RPM E MAXIMO DE 20.000 RPM + 1 MICROMOTOR 500 - ACOPLAMENTO BORDEN INTRAMATIC, SPRAY INTERNO, ROTACAO DE 5.000 A 20.000 RPM, ENCAIXE INTRAMATIC UNIVERSAL: FACIL MANUSEIO: PERMITE GIRO LIVRE DE 360º, ESTERILIZAVEL EM AUTOCLAVE ATE 135ºC+ 1 PECA RETA 500, MODELO 3NS - MICRO MOTOR ENCAIXE BORDEN 2 FUROS, SPRAY PARA REFRIGERACAO POR CONDUCAO INTERNA, SISTEMA DE ENCAIXE UNIVERSAL INTRA, ESTERILIZAVEL EM AUTOCLAVE ATE 135ºC, ACOPLAMENTO BORDEN, MINIMO DE 5.000 RPM - MAXIMO DE 20.000 RPM, + 1 BOLSA PARA TRANSPORTE + LUBRIFICANTE SPRAY DE MESMA MARCA (SUGESTÃO DE MARCAS : KAVO , GUINATUS, SAEVO)	KIT	08	R\$ 2.426,67	R\$ 19.413,36
21	312521-1 UF (cód.: 1)	REEMBASADOR PARA PROTESE - FINALIDADE REEMBASAMENTO DE PROTESES COM RESINA ACRILICA AUTO POLIMERIZAVEL, TECNICA DIRETA, APRESENTACAO COM 01 FRASCO DE PO COM 40 G, 01 FRASCO DE LIQUIDO DE 40 ML APROXIMADAMENTE E GLAZE PARA IMPERMEABILIZACAO, 02 COPOS DOSADORES PARA PO E LIQUIDO, PO COMPOSTO BASICAMENTE POR METACRILATO DE ETILA, PEROXIDO DE BENZOILA, AMIDO DE MILHO, ACRILATO DE BUTILA E PIGMENTO	KIT	50	R\$ 121,67	R\$ 6.083,50





ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

		ORGANICO,LIQUIDO COMPOSTO BASICAMENTE POR DIOCTIL FTALATO E ALCOOL DESNATURADO,VALIDADE MINIMA DE 01 ANO DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO,IDENTIFICACAO CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO				
22	00018217 UF (cód.: 1)	BOMBA VACUO ODONTOLOGICA - COM UNIDADE AUXILIAR COM 1 SUGADOR, SISTEMA AUTOMATICO DE DESCARGA DOS RESIDUOS DIRETO AO ESGOTO, CONTER FILTRO COLETOR DE DETRITOS, PROTETOR TERMICO INTERMITENTE ACIONAMENTO ELETRONICO BIVOLT OU 110 V.	UNI	10	R\$ 3.733,54	R\$ 37.335,40
23	266416-0 UF (cód.: 1)	PERIOTOMO - PERIOTOMO ANGULADO, CABO ANATOMICO, PASSIVEL DE ESTERELIZAÇÃO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA.	UNI	50	R\$ 183,40	R\$ 9.170,00
24	102518-0 UF (cód.: 1124)	PAPEL TOALHA - FORMATO LISO, INTERFOLHAS COM 3 DOBRAS, MEDINDO (23 X 27)CM, IMPUREZA MAXIMA 15MM2/M2,CONFORME NORMA TAPPI T437 OM-90, ALVURA SUPERIOR 70%,CONFORME NORMA ISO, ABSORCAO MAXIMA 70 S, COR BRANCA	PAC	1000	R\$ 38,27	R\$ 38.270,00
25	00010601 UF (cód.: 1)	SORO - SORO GLICOFISIOLOGICO 100 ML, PARA APLICACAO ENDOVENOSA, ESTERIL, APIROGENCIA, ISOTONICA, ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE PLASTICO FLEXIVEL FECHADO, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, O LOTE, DATA DE VALIDADE E FABRICACAO ESTAMPADA NA EMBALAGEM, TRANSLUCIDO E TRANSPARENTE, COM ALCA DE SUSTENTACAO RESISTENTE A PRESSAO E TRACAO	UNI	1000	R\$ 3,32	R\$ 3.320,00
26	12525-3 UF (cód.: 201)	ABAIXADOR DE LINGUA - DE MADEIRA, DE USO UNICO, COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS, SEM REBARBAS, MEDINDO (14CMX1,4CM DE LARGURA)X(0,2CM DE ESPESSURA), EMBALADO EM PLASTICO TRANSPARENTE ATOXICO E RESISTENTE PACOTECOM 100 UNIDADES, ROTULAGEM RESPEITANDO LEGISLACAO ATUAL VIGENTE	PAC	300	R\$ 4,59	R\$ 1.377,00





ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

27	0006299 UF (cód.: 1)	MOCHO ODONTOLÓGICO - COM MOVIMENTOS ACIONADOS POR MEIO DE ALAVANCA SUBLATERAL E AMORTECIDOS POR SISTEMA DE GAS PRESSURIZADOS, 5 RODÍZIOS DUPLOS, ENCOSTO COM REGULAGEM LONGITUDINAL, ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS ANATOMICAMENTE E TOTALMENTE SEM COSTURAS, NAS COR VERDE AGUA	UNI	10	R\$ 295,00	R\$ 2.950,00
28	425821 UF (cód.: 241)	CARIOSTÁTICO 12% LÍQUIDO 10 ML	UNI	50	R\$ 34,40	R\$ 1.720,00
29	394091-8 UF (cód.: 1)	ESCOVA PARA LIMPEZA - PARA TRABALHOS PESADOS (MULTIUSO), COM CABO PARA PEGA EMBORRACHADO E ANTIDERRAPANTE, CERDAS EM NYLON, MEDINDO 9,00 X 6,00 X 14,00 CM	UNI	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
30	182109-1 UF (cód.: 1)	ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO DUPLA FACE, MEDINDO NO MÍNIMO DE 100X70X20 MM, COM FORMATO RETANGULAR, POLIURETANO COM BACTERICIDA, NA COR VERDE/AMARELA	UNI	1000	R\$ 1,09	R\$ 1.090,00
31	304839-0 UF (cód.: 1)	LIMPA METAIS - LÍQUIDO, A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO E CLORÍDRICO, EM USO DOMÉSTICO PARA LIMPEZA DE ALUMÍNIO, COM OU SEM FRAGRÂNCIA, EMBALAGEM DE 500 ML	UNI	600	R\$ 4,88	R\$ 2.928,00
32	0008787 UF (cód.: 1)	RESTAURADOR TEMPORÁRIO PRONTO CIMENTO DE ÓXIDO DE ZINCO - CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO POTE COM 20G ÓXIDO DE ZINCO	UNI	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
33	345965-9 UF (cód.: 1)	TESOURA - TIPO JOSEPH, MEDINDO 14,00CM, RETA, PRODUZIDA COM AÇO INOXIDÁVEL, DO TIPO AISI 420, FABRICADA DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS ABNT-CE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA	UNI	100	R\$ 44,31	R\$ 4.431,00
34	00026542 UF (cód.: 1)	TESOURA - TIPO JOSEPH, MEDINDO 14,50CM, CURVA DELICADA, PRODUZIDA COM AÇO INOXIDÁVEL, FABRICADA DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA	UNI	100	R\$ 44,31	R\$ 4.431,00
35	378805-9 UF (cód.: 1)	ABRASIVO - PEDRA PÔMES PARA LIMPEZA E POLIMENTO DOS DENTES E TRABALHOS PROTÉTICOS, APRESENTAÇÃO EM SACO, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE	UNI	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00





ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

		FABRICACAO, VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA ENTREGA				
36	20445-5 UF (cód.: 89)	FORMOCRESOL - EM SOLUCAO, FORMULA BUCKLEY, EM FRASCO COM 10ML, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE PROCEDENCIA DE FABRICACAO, RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	FRAS	100	R\$ 9,51	R\$ 951,00
37	276550-0 UF (cód.: 201)	TOUCA CIRURGICA DESCARTAVEL - CONFECCIONADA EM TNT, 100 POR CENTO POLIPROPILENO - ATOXICO - DESCARTAVEL, FORMATO SANFONADA BRANCO, COM TOTAL CAPACIDADE DE VENTILACAO, RESISTENTE, GRAMATURA 20 G/M2 - PACOTE C/100UND	PAC	250	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 482.724,29	

Obs.: Caso os bens entregues pela Licitante vencedora não atendam às especificações contidas no Edital e na Proposta, ou apresentem quaisquer defeitos, a Prefeitura Municipal de Jaciara os rejeitará, devendo a Licitante vencedora, providenciar a sua reparação, nas especificações corretas, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir da comunicação feita por esta Prefeitura Municipal.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. Local de entrega: Os materiais e equipamentos deverão ser entregues na Secretaria de Saúde de Jaciara e nas Unidades (PSF's), conforme autorização de compra emitida pela Prefeitura Municipal de Jaciara/MT.

4.2. Prazo de entrega: IMEDIATA, em até 07 (sete) dias corridos após o recebimento da autorização de compra.

4.3. Validade: A validade dos produtos não poderá ser inferior a 12 meses e nos itens especificados com validade para 2020.

4.4. Prazo de pagamento: avista mediante emissão e entrega da nota, que poderá ocorrer em até 30(trinta) dias contados da data da fatura.

5. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

5.1. Entregar e dar garantia para o objeto deste processo licitatório, no local supracitado e informado na Ordem de Compra;

5.2. Entregar o objeto de acordo com os prazos estabelecidos na proposta, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Compra;

5.3. Responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento do bem a ser adjudicado, inclusive frete e seguro desde a origem até sua entrega definitiva no local estabelecido na Ordem de Compra;

5.4. Manter, durante toda a execução da Ordem de Compra/Serviço, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5.5. No caso de necessidade de Assistência Técnica, durante o prazo de garantia, atender no máximo de 48 horas.

5.6. Substituição do item entregue, no prazo de 15 (quinze) dias, caso não atenda às especificações contidas neste Edital.

5.7. Prazo de validade de no mínimo de 12 (doze) meses e nos itens especificados com validade para 2020.

6. OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO

6.1 Fiscalizar a execução do objeto, nos termos do disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93, através do Fiscal do Contrato e Almoxarifado;





ESTADO DE MATO GROSSO
GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

- 6.2 Comunicar imediatamente à Licitante vencedora qualquer irregularidade manifestada nos itens fornecidos;
- 6.3 Promover o recebimento provisório e o definitivo nos prazos fixados;
- 6.4 Para aceitação definitiva o Município de Jaciara poderá realizar testes para comprovação da qualidade dos produtos;
- 6.5 Efetuar o pagamento no devido prazo fixado neste edital;
- 6.6 Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento deste Contrato;
- 6.7 Comunicar à empresa contratada todas e quaisquer ocorrências em desacordo com o cumprimento das obrigações pactuadas, qualquer anormalidade na entrega do objeto, podendo sustar ou recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1 As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação, correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária, conforme informações obtidas através de contato com o Setor de Contabilidade desta Prefeitura:

01.08.01.10.301.0010.1342.0000.4.4.90.52.00– Aquisição de equipamentos, materiais permanentes para a Atenção Básica.

8. FISCALIZAÇÃO

8.1. Ficará responsável pela fiscalização do contrato o servidor público municipal Sr. **ROBSON CASANOVA**, designado através da **Portaria Nº 73/2018, de 01 de Fevereiro de 2018**, como **FISCAL DE CONTRATOS** da Secretaria Municipal de Saúde, ao qual competirá dirimir quaisquer dúvidas que surgirem no curso das aquisições, que de tudo dará ciência à Administração, conforme art. 67, da Lei nº 8.666/93, com suas ulteriores alterações.

Jaciara/MT, 02 de abril de 2019.

Suely Cristina Castro da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Jaciara-MT